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Estudo de dosagem de CPR

CPR dosing study

RESUMO

O concreto de pds reativos se caracteriza por conter particulas de diametro maximo de
2mm e devido a este fato é possivel atingir resisténcias bastantes altas se comparadas aos
concretos usados em obras. Estas altas resisténcias podem ser atingidas de diversas
maneiras e durante este trabalho foram modificadas as quantidades e granulometrias das
areias em cada trago. O objetivo deste trabalho é alcangar concretos com resisténcia a
compressao de 200 Mpa. Ja foram feitos diversos tracos com suas diferengas em dosagem
embora até o momento ndo tenha se obtido tal valor de resisténcia aos 28 dias.

PALAVRAS-CHAVE: Concreto, Trago, Resisténcia.

ABSTRACT

The reactive powders concrete is characterized by the fact that it contains particles with a
maximum diameter of 2mm and due to this fact it is possible to reach quite high
resistances compared to the concretes used in works. These high strengths can be
achieved in several ways and during this work the quantities and granulometry of the
sands in each trait were modified. The objective of this work is to reach concretes with
compressive strength of 200 Mpa. Several traits have already been made with their
differences in dosage although to date such resistance value has not been obtained at 28
days.

KEY-WORDS: Concrete, Traits, Resistance.
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INTRODUGAO

A dosagem de concretos de pds-reativos pode ter bastantes varidveis como a
guantidade de dgua aditivos, fibras, péd de quartzo, silica ativa entre outros mas
o principal indice de alteracao foi a quantidade de areia em cada traco e seus
diametros.

Os didmetros usados para compor os tracos de concreto sdo de 0,075, 0,15,
0,30, 0,60 e 1,20mm e foram variados e melhorados traco apds trago para que se
conseguisse atingir o objetivo principal do trabalho.

Para este trabalho foram estipulados 17 tragos com diversas varidveis que serao
detalhadas na seccdo de metodologia e foram sendo melhoradas conforme
ensaios ja executados.

MATERIAIS E METODOS

Neste trabalho foram usados os seguintes materiais:
e Agua
e Areia com didmetros de 0,075, 0,15, 0,30, 0,60 e 1,20mm
e Cimento CPV-ARI
e Aditivo
e Silica ativa
e P66 de quartzo
e Fibra
e Desmoldante
e Argamassadeira
e Peneiras de 075, 0,15, 0,30, 0,60 e 1,20mm
e Corpo de prova de 5x10 cm
e Balanca digital
e Maquina laboratorial para banho maria

A metodologia consistiu em montar tracos de concreto seguindo cdlculos pré-
definidos.

Em seguida os materiais foram dosados e os secos foram colocados na cuba da
argamassadeira com 25% da agua da mistura. A argamassadeira foi ligada em
velocidade baixa e assim que atingido aspecto plastico, foi retirada para
colocagdo em moldes com desmoldante ja aplicado. Aguardou-se 24h até a
retirada do concreto do molde.

Apds, os corpos de prova ficam em cura Umida e temperatura por 28 dias e
depois de passado este periodo, o corpo de prova é retificado e colocado a prova
no teste de compressao axial.
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ANALISES E RESULTADOS

Alguns tracos de concreto ja foram avaliados pré e pdés-modificacdo do traco
inicial. O traco 6 obteve em seu primeiro ensaio uma média de 56,76 Mpa,
desvio padrao de 9,07 e coeficiente de variacdo de 15,98% das amostras obtidas.
Apds melhorado, o mesmo trago obteve valor médio de resisténcia de 67,55
Mpa, desvio padrdo de 6,58 e coeficiente de variacdo entre as amostras de
9,75%, como mostram as imagens 1 e 2.

Relatério de Ensaio

Maguina: Emic DL300OON  Céhia: Trd 30 Extensémedro -  Dats: ISAS2018  Hora: 15:38:02  Trabaho no 4183
Programa: Tesc versao 3,05 Métoda de Ensaio: PC2MM_Gus_compressao_cilindrico
It AATHOSEIR! roe 2v0n n e 20 300 3w 2o3m 2 3n 0 2m 200 2m 300 v e o v v e v ALUNO: A MATERIAL: (6 ENSAIC: comp axial

Compo de Digmetro Comprimento Farga Tensdo de
Prova Basa Méxima Ruptura
{mmy} {mm} (N} {MPa)

cri 50 10 9092697 46.31
cpz 50 10 12037491 6L31
i 50 10 128847.65 65.62
cr4 50 10 9950304 50,68
CPs 50 10 96919.88 49.36
CPe 50 10 132154.09 67.31
Média 50.00 104000 111500 5676
Mediana 50.00 104000 1099 5599
Desv.Padrao 0. (MMM 0. (4 17810 9.071
Coef Var.i3:) 0. (MMM 0. (4 1598 1598
Minimo 50.00 104000 90930 46.31
Méximo 50.00 104000 132200 67.31
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Imagem 1 — dados relativos ao trago 6 na data de 15/05/2018

Apds visto os resultados acima, nas imagens 1 e 2, pode-se analisar que, apesar
de o objetivo principal do trabalho ainda ndo ter sido atingido, é possivel ver a
melhora significativa entre estes tracos se comparados os calores de desvio
padrdo e coeficiente de variacdo nos ensaios. Além disso, é possivel notar uma
maior regularidade nas curvas resultantes dos ensaios dos corpos de prova da
imagem 2, se comparados a imagem 1.

Pagina | 3




UTrer

Apucarana - PR
05, 06 e 07 de Novembro de 2018

Semindrio de Iniciagao Cientifica e Tecnoldgica

Relatorio de Ensaio
Maguna: Emic DL3000ON  Cékiz: Trd 30 Extensémetro:-  Datz: 07/02018  Hora: 16:12:31  Trabalho no 4348
Programa: Tese versio 3.05 Método de Ensaio: PC2M_Gus_compressao_cilindrico
Ident. Amostra: ALUNC:Ama  MATERIAL:t 6 ENSAIO: comp axial
Corpo de Diametro Comprimento Forga Tenzdo de
Prova Base Méxima Ruptura
(mm} (mim) M) (MPa)
GF1 50 100 11345206 57.78
cP2 50 1040 140833.48 TL73
cP3 50 100 125024.59 63.67
CP4 50 100 143313.31 T199
CP5 50 100 140523.50 TL5T
Média 50,04 10400 132600 67.55
Mediana 50.00 1.0 140500 TL57
Desv.Padréio XL LRI 12940 6.588
Coef Var. (%) LRLTT] 1. DHHM) 9.754 9.754
Minimao 50.00 1.0 113500 57.78
Maximo 50.00 10,0 143300 7199
Tensio (MPa)
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Imagem 2 — dados relativos ao trago 6 na data de 07/08/2018

CONCLUSAO

Apesar do estudo ndo ter sido finalizado nem atingido seu objetivo principal, que
é atingir resisténcia a compressao de 200Mpa ou mais, é evidente que as
melhoras estdo contribuindo para que seu objetivo seja atingido em algum
momento.
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